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ABSTRAKT

Behaviorálna štúdia založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých
predajcov) pri predaji ,,street newspaper“ „Nový prostor“ (NP) a ich interakcií so 140
zákazníkmi. Projekt predaja street newspaper je koncipovaný predovšetkým ako sociálny
program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé sebaobmedzenia, ktoré sú v alternatívnych
spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú podporu neprítomné. Teoretické východisko
výskumu predpokladá, že predajom NP vysielajú predajcovia zákazníkom signál o svojom
potenciále pre „kvalitné“ využitie ich príspevku, tzn. šancu, že tento bude použitý
k osobnostnému rozvoju predajcu (čo v tejto životnej situácii môže znamenať i napr.
kvalitné prenocovanie). Sebaobmedzenia prijaté akceptáciou pravidiel programu NP sú
potom nákladom na tento signál. Jedným z dokladov vhodnosti posudzovať predaj NP
optikou signálnej teórie hier, je existencia falšovateľov (tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP
bez spomínaných obmedzení a boj pravých predajcov proti nim. Empirický experiment
dokázal, že predajci dávajúcí signály aktívne najavo, čakajú na zákazníka kratšiu dobu
(survival analysis: median 13min x 28 min, p=0.006); naopak signál obmedzenia (skutočný
či predstieraný handicap) nie je signifikantne účinný (p=0.461).

Kľúčové slová: ,,street newspaper“, kompetícia, altruizmus, Signaling Games Theory,
dostačovači, maximizéri, income targeting, behaviorálna analýza.
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ABSTRACT

Behavioral study based on observations of 30 street newspaper sellers from Prague (about
50% of all Prague sellers) observed at the time of offering the “Nový Prostor“ street
newspaper (below just “NP“) and their interactions with a total of 140 customers. Street
newspaper sale project is primarily intended as a social program.The sellers participating
take in many self-restraints resulting from accepting the “Novy Prostor“ rules. In the
alternative ways of asking for financial support from the passerby people there is an
obvious absence of a rules similar. Theoretical basis of research assume that there is
a signal produced by a street newspaper sale, through which the sellers communicate their
ability of money donated meaningful use to the passing by people and potential customers.
In this context a meaningful use includes also the overnight expenses (housing for 1
night). The above mentioned self-restraints represent the costs expended for this signal.
One of the confirmation aspects to assess the suitability of the sale of NP through the lens
of Signaling Game Theory is the existence of a counterfeiters (in a NP slang so called
“poachers“). Empirical experiment has proved that the sellers giving clear signals actively,
are waiting for a customer less then those who are not active (survival analysis: median
13min x 28 min, p = 0.006).On the contrary signal of inability (real or feigned handicap) is
not significantly efficient (p = 0.461).

Key words : street newspaper, competition, altruism, Signaling Games Theory, satisfizers,
maximizers, income targeting, behavioral analysis.
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1 ÚVOD

Táto práca skúma dôsledky používania signálov pražskými predajcami časopisu

Nový prostor v kompetícii o zdroje kupujúcich. Práca je koncipovaná ako behaviorálna

štúdia, založená na pozorovaní 30 pražských predajcov (cca 50% všetkých predajcov) pri

predaji ,,street newspaper“ (na ulici predávaného časopisu) „Nový Prostor“ (ďalej NP) a

ich interakcií so 140 zákazníkmi. Na problematiku vzájomných interakcií predajcov

a kupujúcich je nazerané optikou signálnej teórie hier (Spence, 1974). Hlavnou otázkou je

čo zdravá súťaživosť prináša predajcom NP a tiež koľko predajcov sa snaží svoj zisk

maximalizovať a koľko z nich sa uspokojí s minimom na prežitie (,,income targeting"-

,,maximizing“ x ,,satisficing“, podľa Šilhavej).

V zmysle nazerania na danú problematiku cez signálnu teóriu hier, je odpoveď na

túto otázku možné hľadať práve v sledovaní používania signálov predajcami, so

zameraním na to, či signály vysielané voči kupujúcim – potencionálnym altruistom, môžu

napomáhať kompetícii a tým vlastne slúžiť altruizmu, zvyšovaním konkurencieschopnosti

predajcov. Konkurencieschopnosť je možné hodnotiť pozorovaním úspešnosti predajcov

dávajúcich signály aktívne najavo. Predaj časopisu Nový Prostor je koncipovaný

predovšetkým ako sociálny program; predajcovia v ňom prijímajú mnohé

sebaobmedzenia, ktoré sú v alternatívnych spôsoboch žiadania okoloidúcich o finančnú

podporu neprítomné. Teoretické východisko výskumu predpokladá, že predajcovia

časopisu NP vysielajú zákazníkom pozitívny signál o svojom potenciále pre „kvalitné“

využitie ich príspevku, v podobe šance, že príspevok bude použitý k osobnostnému

rozvoju predajcu. Jedným z dokladov vhodnosti posudzovať predaj NP optikou signálnej

teórie hier, je existencia falšovateľov (tzv.„pytliakov“) predávajúcich NP bez spomínaných

obmedzení a boj pravých predajcov proti nim.
Táto práca je inšpirovaná výsledkami práce D. Šilhavej (2008), v ktorej sa autorka

zaoberá rozhodovaním žobrákov o ich dennom pracovnom čase. Žobranie je v práci D.

Šilhavej predstavované ako služba ponúkaná, podobne ako iné služby - ,,produkty“na trhu

práce, kde žobrákmi ponúkanou službou, je poskytnutie dobrého pocitu, ktorý si altruista

,,kupuje“ pre vlastnú potrebu. Šilhavá ako 2 možné vysvetlenia proti sebe stavia 2 modely

ponuky práce: model medzičasovej substitúcie (intertemporal substitution) a cielovanie

príjmov (income targeting). Tieto modely sa týkajú rozhodnutí žobrajúcich o ich
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pracovnom a voľnom čase skôr z dlhodobého hľadiska, napr. v rámci pracovného týždňa,

či aspoň niekoľkých dní. Z krátkodobého hľadiska (napr. v danom dni), s rozhodnutiami

o pracovnom a voľnom čase korešpondujú základné stratégie žobrákov, ktoré zodpovedajú

konceptom maximalizácie (maximizing), dostačovania (satisficing) a stratégii s presne

stanovenou pracovnou dobou, na základe odpracovaných hodín (hours targeting).

Maximizéri sa svoje príjmy snažia zvyšovať predĺžením svojej pracovnej doby na

maximum, v dňoch, kedy sa to oplatí (úspešné dni). Dostačovači túto dobu svojim

prístupom naopak skracujú. V dňoch s malou intenzitou predaja, je potom dostačovač

snahou získať aspoň minimálny dostatočný zárobok, nútený pracovať dlho, zatiaľčo

maximizér si môže dovoliť s predajom prestať, pretože má našetrené z predchádzajúcich

úspešnejších dní. Rozhodnutia ohladne pracovnej doby (a voľného času) v prípade

maximizérov aj dostačovačov sú založené na základe hodnotenia dosahovaných príjmov.

,,Podobne tomu je aj v prípade žobrákov s pevnou pracovnou dobou (hours targeters),

ktorý sa pre stratégiu stanoviť si za cieľ nie príjem, ale počet hodín, ktoré v danom dni

odpracujú, rozhodli na základe nízkeho reálneho príjmu“ (Šilhavá, 2008).

D.Šilhavá zistila, že 37 z 43 pražských žobrákov v jej vzorke sa dá označiť za

,,dostačovačov“, podobne, ako je za dostačovačov možné označiť tiež newyorských

taxikárov podľa zistení Camerera (1997). Ako uvádza Šilhavá, táto stratégia je často skôr,

,,racionálnou reakciou na obmedzenia plynúce z povolania žobráka“ a to ,,napríklad kvôli

sociálnemu zdaneniu a nedostatkom príležitostí na sporenie“ (Šilhavá, 2008).

Problematikou žobrania v Prahe, sa zaoberal aj kolektív autoriek Marina Alekseevna

Vančatová, Marina Lvovna Butovskaya, Jaroslava Pavelková, ktorý vo svojej etologickej

analýze - Fenomén žobrania v Prahe, ponúka pohľad na to ,,kto sú pražskí žobráci“ –

,,našinci vs. cudzinci“, konfrontuje verejnú mienku z výsledkami vlastného výskumu a

analyzuje správanie a stratégie žobrákov aj s ohľadom na ich ekonomickú úspešnoť.

Vančatová a kol. zistili, že v uliciach Prahy žobrú predovšetkým Česi a nie cudzinci.

V mojej práci sú skúmanou populáciou predajcovia NP, ktorých porovnávam najmä s


[…]

<http://www.novyprostor.cz/pdf/vyrocni_zprava2009_NP_web.pdf>.

Nový Prostor [online].[cit. 15. září 2011].Dostupné na World Wide Web:
<http://www.novyprostor.cz/pdf/vyrocni_zprava2010_NP_web.pdf>.

RIDLEY, Matt. Původ ctnosti : O evolučních základech a zákonitostech nesobeckého
jednání člověka. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. 296 s. ISBN 80-7178-351-X.

SEDLÁČEK, Tomáš. Ekonomie dobra a zla : Po stopách lidského tázání od Gilgameše po
finanční krizi.1.vyd.Praha : 65.pole, 2009. 270 s. ISBN 978-80-903944-3-8.

Sociální ekonomika [online].[cit. 15. září 2011].Dostupné na World Wide Web:
<http://www.socialni-ekonomika.cz/cs/archiv-lank/58-novy-prostor-pedstavil-uspne-
evropske-socialni-podnikatele-.html>.

SPENCE, M. Job Market Signaling, The Quarterly Journal of Economics, Vol. 87, No. 3,
1973. pp. 355-374.

ŠILHAVÁ, Dana. Are Prague Beggars like New York Cabbies? : Bachelor’s Thesis.
Prague : University of Economics in Prague, Faculty of Economics and Public
Administration, 2008. 38 p.Thesis Supervisor Petr Bartoň.

3lobit [online].[cit. 15. září 2011].Dostupné na World Wide Web:
<http://www.3lobit.sk/publikacie/socialne%20podnikanie/SE_kniha_NP_150dpi.pdf>.

VANČATOVÁ, M. – BUTOVSKAYA, M. – PAVELKOVÁ, J. Fenomén žebrání v
Praze: etologická analýza, Revue pro etnologii, antropologii a etologii komunikace,
2003, roč. 3, č.11. s. 104-111.

EVANS, Dylan; ZARATE, Oscar. Evoluční psychologie. 1.vyd. Praha : Portál, s.r.o.,2002.
Překlad : Foltýn, Jiří; 175 s. ISBN 80-7178-611-X.

PREHĽADOVÁ LITERATÚRA

ANDREONI, James. Impure Altruism and Donations to Public Goods: A Theory of
Warm- Glow Giving, The Economic Journal, June 1990, Vol. 100, No. 401. pp. 464 - 477.

BLUNDELL, R.- MACURDY, T. Labor supply : A review of alternative approaches.
In Handbook of Labor Economics. Ashenfelter, Orley and Card, David (ed.), Vol. 3,1999.
chapter 27, pp. 1559-1695.

BOWLES, S. Microeconomics : Behavior, Institutions, and Evolution. Princeton, NJ :
Princeton University Press, 2006. 608 pp. ISBN: 9780691126388.

CAMERER, C. F. – LOEWENSTEIN, G.- RABIN,M. Advances in Behavioral
Economics. Princeton, NJ : Princeton University Press, 2003. 776 pp. ISBN:
9780691116822.

GLAZER, A. KONRAD - K.A. A Signaling Explanation for Charity, American Economic
Review, September 1996, Vol. 86, No. 4. pp. 1019-28.

HEWSTONE, Miles; STROEBE Wolfgang. Sociální psychologie : Moderní učebnice
sociální psychologie. 1.vyd. Praha : Portál, s.r.o.,2006. Překlad : Brejlová, Dagmar; Le
Roch,Pavla. 776 s. ISBN 80-7367-092-5.

KAHNEMAN, D. - LOVALLO, D. Timid Choices and Bold Forecasts: A Cognitive
Perspective on Risk Taking, Management Science, Vol. 39, No. 1, 1993. pp. 17-31

KAHNEMAN, D. - TVERSKY, A. Prospect Theory: An Analysis of Decision under Risk,
Econometrica, Vol. 47, No. 2, March 1979. pp. 263-292.

LUCAS, R. E., Jr. - RAPPING, L. A. Real Wages, Employment and Inflation, Journal of
Political Economy, Vol. 77, September/October 1969. pp. 721-754.

MCINTOSH, I. - ERSKINE, A. Money for nothing?: Understanding Giving to
Beggars, Sociological Research Online, Vol. 5, No. 1.

NEUMAN, J. v. - MORGENSTERN,O. Theory of games and economic behavior.
Princeton University Press, 1944.

OETTINGER, G. S. An Empirical Analysis of the Daily Labor Supply of Stadium
Vendors.Journal of Political Economy, Vol. 107, No. 2, April 1999. pp. 360-392.

READ, D. – LOEWENSTEIN, G. – R.,M. Journal of Risk and Uncertainty,Vol. 19, No. 3,
1999. pp. 171-197.

SPALKOVÁ, Dája. Pojďme spolu pomáhat aneb První krok k altruismu jako
celoživotnímu postoji. 1.vyd. Liberec: Alfa marketing, 2004. 48 s.

SPENCE, Michael. Market Signaling : Information Transfer in Hiring and Related
Screening Processes in the Harvard Economic Studies Series. Cambridge, MA : Harvard
University Press, 1974. m93002 m93vxx.

THALER, R. H. Mental Accounting Matters, Journal of Behavioral Decision Making,
Vol.12, No. 3, 1999. pp. 183-206

TVERSKY, A. - KAHNEMAN, D. Loss Aversion in Riskless Choice: A Reference-
Dependent Model, The Quarterly Journal of Economics, Vol. 106, No. 4, 1991. pp. 1039-
61.

ZAMAGNI, S. The Economics of Altruism, The international library of critical writings in
economics, Vermont 1995

ERRATA

1.) Vzhľadom k posunu odovzdania predkladanej práce, je na jej doskách nesprávne
uvedený rok 2010, namiesto roku 2011. Za smerodajný dátum je preto nutné
považovať dátum uvedený na titulnej strane práce (a nie na doskách), korešpondujúci
s jej dokončením - 16.9.2011.