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Obecné poznámky
Těž iš těm odevzdané d ipl omové p ráce je rea l i zovaný výzkum, spoč íva j í c í v pozorován í a
nás ledné kva l i ta t i vn í a kvan t i ta t i vn í ana lýze s t ra teg i í p rode je p r ažských p rode jců
s t ree t newspaper NOVÝ PROSTOR a reakc í na t y to s t ra teg ie ze s t rany (po tenc iá ln ích)
kupu j íc ích a da lš ích př i spěva te lů . Zvykové právo ovšem s tanovu je pov innos t také u
výzkumně or ien tovaných d ip lomových p rac í p ř i da t také rešerš i š í ř í i rozsahem
přesahu j íc í m í ru nezbytnou k uvedení č tenáře do pop isu metod , c í lů a výs ledků
výzkumu. V p rác i M ichal a Ša fa ř íka se také p r o l ína j í t y to dvě zák ladní s ložky
re fe rován í o pozorovaných výs ledc ích a pop is zák ladn ích pub l i kovaných výs ledků
v ne jš i rš ím smys lu se t ýka j í c ích zkoumaného tématu (a l t ru ismu) .
V posudku zhodnot ím obě s ložky zv lášť , z n ich pak s lož ím svů j návrh známky. P ro tože
j sem se na výzkumné čás t i také spo lupod í le l , konkré tně spo luvy tvořením des ignu a
s ta t i s t i ckým zpracováním , známku j i pochop i te l ně v rámc i té to čás t i pouze p ř idanou
hodnotu , t zn . p rác i uchazeče . Obecně hodnot í m „výzkumnou “ p rác i j ako kva l i tn í a
téměř bezchybnou, k čás t i rešeršn í mám výhrady.

a) Rešeršn í ( teore t i cká) čás t :

Záběr š i roký , pop isu je ne jdů lež i tě j š í vědn í d isc ip l íny , k te ré kdy zavad i l y o o tázku
a l t ru ismu a jak se s ní vypořáda ly . Na p rvním mís tě pak evo lučn í psycho log i i , k te rá
se jako jed iná z c i tovaných zabývá také p robl émem proč a l t ru ismus . Dá le pak poh led
e to log ie (schva lu j i separac i od evo lučn ího) , ekonomie , psycho log ie, e t i ky a teor ie
her , p ředevš ím pak teor ie s igná ln ích her . Pos ledn í ze jmenovaných by l teo re t i ckým
východ iskem pro rea l i zac i výzkumu.
V tomto p řeh ledu m i chyb í odkazy na p r imárn í l i t e ra tu ru , kand idá t zde téměř
bezvýhradně c i tu je kn i hy, k te ré j sou samy p řeh ledy , popu la r i začn ími p racemi nebo
dokonce učebn icemi . Dál e bych rád v idě l u každé z teor i í a lespoň st ručný vz tah
k zák ladn ímu prob lému d ip lomky, p roč ex is tu j e a l t ru ismus v podobě rec ip roc i tu
vy luču j íc ího daru nepř íbuznému žebrákov i a proč nám zá lež í na tom, j ak dá le dar
využ i je . Vz tah jedno t l i vých vysvě t len í k zákl adn ímu tématu p ráce j e rozebrán pouze u
teor ie s igná ln ích her , os ta tn í návaznos t i j s ou sp íše roz t roušeny j ako poznámky po
ce lé DP, vě tš inou a le chyb í úp lně .
Na obecný p řeh led pak navazu je rešerš í dvou prac í b l i žš ích výzkumné o tázce :
Baka lá řky Dany Š i lhavé s názvem „Are Prague Beggars l i ke New York Cabb ies? “ a
č lánku M. Vanča tové , M. Bu tovske j a j . Pave lkové „Fenomén žebrán í v P raze : e to log ická
ana lýza “ . Obě j sou s tud iemi chování p ražských žebráků , za loženými na pozorován í a
rozhovorech . Obě p racuj í výh radně s kva l i ta t i vn ím i metodami , na rozd í l od p ráce
uchazeče Micha la Šafa ř í ka posky tu j í c í také kva l i ta t i vn í ana lýzu .
Zde mus ím zk r i t i zova t občas se vysky tu j í c í nepřesné pop isy východ i sek a závěru
prac í , uchazeč občas v rámc i odkazu na p rác i t v rd í i něco j i ného než sku tečně
proh lás i la au to rka č i au to rky . Ne jdů lež i tě j š í p ř ík lad : Uchazeč občas tv rd í , že
Ši lhavá roz l i šu je dva mode ly p ř ís tupu žebráků k výměně svého času za pen íze od
potenc iá ln ích dárců : max im iz ing a sa t i s f i c ing ( l i š í se v reakc i na úspěšný den ;
žebrák – max im izer se snaž í využ í t š těs t í co ne j lépe a reagu je p rod loužen ím doby
„p ráce “ , sa t i s f i ce r naopak skonč í d ř í ve , p rotože d ř íve z íská c í lovou čás tku) .
Nicméně au to rka v o r ig i ná le pop isu je ješ tě t ře t í t yp , hours ta rget i ng , žebráky ,
k te ř í svou p rác i vykonáva j í vždy p řesně s tanovenou dobu , nezáv is le na úspěchu č i
neúspěchu. Uchazeč tu t o t ře t í s t ra teg i i občas zmín í , občas na n i zapomene , ce lkově
as i tak pů l napů l , nechce se m i to poč í ta t . Musím ovšem dodat , že to to opomenut í
nemělo v l i v na p rávnost des ignu výzkumu na prode jc ích NP. Š i lhavá vycház í
z kva l i ta t i vn ího rozhovoru s p robandy, j ak kdo sám sebe nebo svou s t ra teg i i označ i l .
Zde má každá ze s t ra teg i í svů j spec i f i cký význam. Napro t i tomu Micha l Ša fa ř ík p ro t i
sobě s tav í po la r i tu max im izérs tv í a dos tačovačs tv í a kvan t i ta t i vně tes tu je , na
k te rou s t ranu se p ř ik l on i l i p rode jc i NP jako ce lek . Pro jeho výzkum má s t ra teg ie
hours ta rge t ing význam pouze jako neu t rá ln í bod , nechce tes tova t j e j í ob l íbenos t
mezi p rode jc i NP. Přes to by mě l Daně Š i lhavé t ře t í s t ra teg i i p ř i znáva t .
Celkově je rešeršn í čás t p rávě z těch to důvodů dos t nepřá te lská vůč i nepoučenému
č tenář i , k te rý nemůže nebo nechce z j i š ťova t , zda je ten č i onen rozpor chybou au to ra

nebo důkazem jeho (č tenářovy) nechápavos t i . Pokud ovšem hypo te t i cky dos tane možnos t
konzu l tova t své pochyby s au to rem, může se stá t doce la p ř ínosnou .

b) Výzkumná čás t

Samotný výzkum, jakož i pop is p ředpok ladů , des ignu a výs ledků v d i p lomové p rác i
hodnot ím jako ve lm i kva l i tn í . P ř ínosy M icha l a Šafa ř íka k des ignu t aké p ř i spě ly
k p roměně mého p rvn ího návrhu - p lného chyb a prak t i cky nerea l i zovate lného – ve
výzkum dokonaný.
Nejvě tš ím a ne jdů lež i t ě jš ím př íspěvkem kand i dáta by la ovšem právě to vykonání .
Micha l Ša fa ř ík sesb í ral sám da ta v íce než 80 hod in pozorován í rea l i zovanými
v te rénu . Což znamená něko l i kanásobek toho to času sku tečně v te rénu ak t i vně pobýva t .
Podmínky nav íc neby ly vždy p lně p ř íhodné , k r omě zv ládnu tého smí ření se
s k l imat i ckými p ro t i vens tv ím i chc i vyzdv ihnout j eho schopnos t na mí s tě řeš i t
prob lémy soc iá ln ího rázu . Těch se ob jev i lo sku tečně nadkr i t i cké množs tv í p ředevš ím v
důs ledku b lbého nápadu Věc í ve ře jných vys la t své m i l i ce p ro t i po t ř ebným, a to z rovna
v období p rob íha j í c í j eho te rénn í p ráce . Kand idá t moh l da ta nasb í r a t – a h lavně
nás ledně využ í t - j en d íky svým bravurn ím soc iá ln ím schopnos tem pochop i te lnou
podezř ívavos t í p robandů rozp tý l i t . Mus ím pro i l us t rac i zmín i t , že ce lkem jen dva
z p rode jců nakonec odmí t l i za řazen í do výzkumu.
Př í l i š se neor ien tu j i ve smys lu a významu páté kap i to l y : Kva l i ta t i vn í zp racován í
výs ledků a rozhovorů . Působí na mě do jmem nesourodého pop isu co se j ak a p roč
(ne)poved lo během sběru da t . Jako je j í p ř ínos v id ím průkopn ické poučení
po tenc iá ln ích zá jemců o rea l i zac i podobného výzkumu, na to m i ovšem př ipadá p ř í l i š
obsáh lá . Vzh ledem k tomu, že ne jsem moc poučen v metodách kva l i ta t i vn ího výzkumu,
za t ímco Micha l Ša fa ř ík o tomtéž obhá j i l d ip l omovou p rác i , rozhod l j sem se tu to
kap i to lu nezahrnou t do svého hodnocení .
Sta t i s t i cké zpracován í da t pochop i te lně také nehodnot ím, pouze in t erpre tac i výs ledků
a vyvozen í závěrů , k teré sh ledávám kva l i tn í . Vy tknu l bych snad j en d robné p řek lepy ,
k te ré ne jsou jen p ravop isného rázu , a le čas t o č tenář i zn ič í ce lý výs ledek . Např .
konf idenc í in te rva l skl áda j íc í se jen z jednoho č ís la e tc .

Závěr : Rešeršn í čás t práce hodnot ím známkou 2 - , výzkumnou 1 . I p roto , že výzkumnou
považu j i za dů lež i tě j š í a p ř ínosně jš í , navrhu j i známku 2 s t ím , že jde o 2+ , t zn .
př i neshodách navrhnu př ik lon i t se k lepš í var ian tě známky.

Otázky p ro obha ju j íc ího :

1 . Nerec ip ročn í obdarování c i z ího po t řebného, beze snahy o pub l i c i tu , j e p ŕ ímo
esenc iá ln ím př ík ladem běžně se vysky tu j í c ího a l t ru is t i ckého č inu . Pros ím
dop ln i t s t ručný p řeh led teor i í a l t ru ismu z kap i to l y 2 , zda se s exi s tenc í
toho to p ro jevu vůbec vyrovnáva j í a jak ho vysvě t lu j í .

2 . Jedním z dek la rovaných c í lů newspaper p ro jektů je snaha pomoc i p rode jcům
změn i t k lepš ímu je j i c h soc ioekonomické návyky . Na zák ladě výzkumu, domníváš
se , že v tom Nový p rosto r dosáh l úspěchů? Pros ím o zdůvodnění .